
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 32 – Publicação 18/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 153, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.002104/2019-18, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora LUCIENE FERREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 

1120720, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 11/02/2019, seção 2, pág. 33. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 241, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001222/2019-17, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 86/2019PROGEP, de 23/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a ANTONIO BARBOSA DA SILVA JUNIOR, 

ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE n°1935217, a partir de 15/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 242, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002155/2019-40, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 130/2019PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a ALTAIR MARQUES DA SILVA, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1121057, a partir de 13/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 243, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002230/2019-72, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 166/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a LUIZ HENRIQUE DA SILVA, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório/ Área, matrícula SIAPE n°1668939, a partir de 01/12/2018. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 244, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002278/2019-81, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 160/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a SELÊUDE WANDERLEI DA NÓBREGA, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1121339, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 245, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002158/2019-83, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 161/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a CHRISTIANO CANTARELLI RODRIGUES, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°2121264, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 246, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002165/2019-85, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 162/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a EDUARDO LUCENA CAVALCANTE DE 

AMORIM, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1774383, a partir de 13/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 247, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002274/2019-01, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 163/2019PROGEP, de 24/01/2019; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a NADJANE LEITE DOS SANTOS TELLES, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/ Área, matrícula SIAPE n°1646936, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 248, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002195/2019-91, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 164/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a EVELINE BORGES DA SILVA, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°2029237, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 250, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002224/2019-15, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 125/2019PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a KLEBER JEAN LEITE DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°2154549, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 251, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002204/2019-44, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 126/2019PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a JOÃO INACIO SOLETTI, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1121112, a partir de 01/12/2018. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 252, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002156/2019-94, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 131/2019PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a ANTONIO OSIMAR SOUSA DA SILVA, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1545506, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 254, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002280/2019-50, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 132/2019 PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a VALDEMIR GOMES DE FARIAS, ocupante 

do cargo de Assistente de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°140372, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 255, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002218/2019-68, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 133/2019 PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a JOSE TASSIS FEITOSA SANTOS, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°2231073, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 257, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002223/2019-71, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 138/2019 PROGEP, de 25/01/2019; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a KARLA MIRANDA BARCELLOS, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1121074, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 258, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002270/2019-14, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 137/2019 PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a MARGARETE CABRAL DOS SANTOS SILVA, 

ocupante do cargo de Técnico em Quimica, matrícula SIAPE n°140380, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 263, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001064/2019-97, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 174/2019 PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a FLAVIO CAXICO DE ABREU, ocupante do 

cargo de Biólogo, matrícula SIAPE n°1187207, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 264, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001063/2019-42, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 175/2019 PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a ENAIDE MARINHO DE MELO MAGALHÃES, 

ocupante do cargo de Biólogo, matrícula SIAPE n°1120907, a partir de 01/01/2019. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 265, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001063/2019-42, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 173/2019 PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a MANUEL MESSIAS DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°1760553, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 266, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001066/2019-86, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 172/2019 PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a SILVIA MARIA TORRES DE ABREU FARIAS, 

ocupante do cargo de Técnico em Química, matrícula SIAPE n°140355, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 267, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.033049/2018-27, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 191/2019 PROGEP, de 30/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a EWERTON VIEIRA DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Biólogo, matrícula SIAPE n°2161398, a partir de 01/10/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

EDITAL 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 12, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o 

Edital de abertura de processo seletivo simplificado para professor substituto nº 121 de 23/11/2018, publicado no D.O.U. de 

27/11/2018, seção 3, p. 61-66, resolve: 

1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO 

1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte 

ordem: lotação/área de estudo/classe/regime/ classificação final no processo seletivo, nome do candidato em ordem de 

classificação e nota final: 

1.1.1 LOTAÇÃO: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA / ÁREA DE ESTUDO: CONSTRUÇÃO CIVIL – AUXILIAR – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Jéssica Beatriz da Silva, 116.00 

2º Virgínia Queiroz Lira, 114.25 

3º Luis Paulo Lima Cardoso, 107.75 

RESERVA AOS NEGROS: 

Não houve candidato aprovado 

1.1.2 LOTAÇÃO: CAMPUS DO SERTÃO/SANTANA DO IPANEMA / ÁREA DE ESTUDO: COMUNICAÇÃO E TDIC – AUXILIAR – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Dionari Sousa dos Santos, 135.40 

2º Flávio Marcílio Maia e Silva Júnior, 118.25 

RESERVA AOS NEGROS: 

Não houve candidato aprovado 

1.1.3 LOTAÇÃO: ICBS / ÁREA DE ESTUDO: EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA  – ASSISTENTE A – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Jerusa Maria de Oliveira Amorim, 143.00 

2º Renata Chequeller de Almeida, 140.00 

1.1.4, LOTAÇÃO: IM / ÁREA DE ESTUDO: CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL/ÁLGEBRA LINEAR  – ASSISTENTE A – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º José Adonai Pereira Seixas, 167.50 

2º Robson dos Santos Silva, 112.50 

RESERVA AOS NEGROS: 

Não houve candidato aprovado 

2  A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre letivo, 

podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 

3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRO-REITORA 

 

RESTABELECER 

 

PORTARIA Nº 276, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.002266/2019-56, resolve: 

- Considerando o Parecer Técnico nº 014, de 07/02/2019 e o Laudo nº 170/2019 – UFAL/FACULDADE DE MEDICINA; 

- Restabelecer o adicional de insalubridade de grau médio ao trabalhador José Paulino de Albuquerque Sarmento Netto, 

ocupante do cargo Professor do Magistério Superior, Siape 2580002, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário 

Professor Alberto Antunes – HU/AMBULATORIO, com efeito retroativo a 01/01/2019, data seguinte à suspensão do adicional 

decorrente do processo de migração/revisão para o novo módulo do SIAPENET. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 275, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.005231/2019-79, resolve: 

Retificar, em parte a portaria nº 322 de 25/04/2018 publicada no Boletim de Pessoal nº 77 de 26/04/2018 que prorrogou o 

afastamento de DEBORA CRISTINA ALMEIDA DE ASSIS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1708781, para 

cursar Doutorado na Universidade Federal de Pernambuco, em Recife/PE, da seguinte forma: onde se lê: "no período de 

26.04.2018 a 25.04.2020", leia-se: "no período de 26.04.2018 a 25.04.2019". 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.030145/2016-51, resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em 

Engenharia de Produção, campus Arapiraca - Penedo, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Romildo dos Santos Escarpini Filho / SIAPE 1837162 (Coordenador do NDE) 

Ana Carolina de Lucena Christiano / SIAPE 2269542 

Adriana Carla Oliveira Lopes / SIAPE 2583680 

Alex Victor do Rosário / SIAPE 1045686 

José Pereira Leão Neto / SIAPE 2356200 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE no período de 15 de agosto de 2017 a 11 de abril de 2018. 

 

PORTARIA Nº 44, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 234, de 15/08/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003287/2019-99, resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em 

Administração Bacharelado/ Campus Arapiraca /UFAL na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Fabiano Santana dos Santos / SIAPE 1885081 

Emanuelle de Sales Oliveira Souza / SIAPE: 2569558 

Ademária Aparecida de Souza /SIAPE:1837275 

Adriano César Rosa da Costa / SIAPE: 1776057 

Egberto Pedro da Silva / SIAPE 1030926 

Maria Amélia Junduriam Corá / SIAPE 3008753 

Acúrcio Castelo David/ SIAPE 1753755 

Patrícia de Carvalho Diniz Soares/ SIAPE 2582338 

Fabiana de Cássia de Araújo Silva/ SIAPE 2136279 

Leonardo Prates Leal/ SIAPE 2220997 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 05 de julho 2018. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 29, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.004007/2019-60, resolve: 

I – Dispensar Karina de Mendonça Vasconcellos, Professora Adjunta, SIAPE nº 1622198, da função de Vice-Coordenadora do 

Curso de Graduação em Pedagogia/CEDU, Campus A.C Simões/UFAL. 

II – Designar Silvana Paulina de Souza, SIAPE nº 2327817, para exercer a função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 
RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 25, DE 06 FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.022650/2018-94, resolve: 

I – Reconduzir Rodolfo Carneiro Cavalcante, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº2078553, na função de Coordenador 

do Curso de Graduação em Ciência da Computação, Campus Arapiraca, código FCC-01. 

*Portaria publicada no DOU em 08 de fevereiro de 2019, seção 2, pág.33. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 43, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 234, de 15/08/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003287/2019-99, resolve: 

I – Revogar a Portaria n 234, de 15 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Pessoal n 150, de 16/08/2018, que Designou 

o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em Administração Bacharelado/ Campus Arapiraca /UFAL na 

forma a seguir: 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 01, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, resolve: 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Willy Carvalho Tiengo, matricula Siape  nº 2626422, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.013735/2017-09. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao Servidor – 

CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da publicação deste edital. 

Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do processo para arquivamento na 

pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Thiago Jose Ferreira Silva, matricula CPF nº 058.xxx.xxx-26, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.028704/2018-25. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao Servidor – 

CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da publicação deste edital. 

Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do processo para arquivamento na 

pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Nivaneide Alves de Melo Falcão, matricula Siape  nº 1574934, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.039785/2017-16. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao Servidor – 

CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da publicação deste edital. 

Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do processo para arquivamento na 

pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Ligia Sampaio Reis, matricula Siape  nº 1121198, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.040397/2017-70. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao Servidor – 

CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da publicação deste edital. 

Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do processo para arquivamento na 

pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Jose Alexandre da Silva Junior, matricula Siape  nº 1845562, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.042735/2017-16. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao Servidor – 

CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da publicação deste edital. 

Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do processo para arquivamento na 

pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Agnesio Severo da Silva, matricula Siape  nº 140100, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.016554/2018-15. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao Servidor – 

CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da publicação deste edital. 

Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do processo para arquivamento na 

pasta funcional do (a) servidor (a). 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Ricardo Massa Ferreira de Lima, matricula Siape  nº 2227477, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.010755/2017-10. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao Servidor – 

CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da publicação deste edital. 

Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do processo para arquivamento na 

pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Rafaela Tenorio Passos, matricula Siape  nº 3677985, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.029989/2018-11. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao Servidor – 

CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da publicação deste edital. 

Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do processo para arquivamento na 

pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Raimundo Antonio Palmeira de Araujo, matricula Siape  nº 1121409, para os fins de ciência do 

processo nº 23065.041974/2017-41. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao 

Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da publicação 

deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do processo para 

arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a). 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

AUDITORIA GERAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03/2019/AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar os Auditores THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 e ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES – SIAPE 10850817, 

sob a coordenação do primeiro, para executar a ação de auditoria Ação Global AG002/2019 – Análise da prestação de contas 

exercício 2018, constante do PAINT 2019. 

1. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 18/02/2019 à 30/04/2019. 

2. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 18 de fevereiro de 2019. 

 

PORTARIA Nº 04/2019/AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar as Administradoras MARIANA DE MELO ALMEIDA – SIAPE 2195227 e ALEXSANDRA CRISTINA DA SILVA – SIAPE 

20161373, sob a coordenação da primeira, para executarem a ação de auditoria Ação Global AG006/2019 – CUMPRIMENTO 

PDI 2013-2017 PERSPECTIVA 1 – UFAL E FORMACAO, constante do PAINT 2019. 

1. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 18/02/2019 à 28/06/2019. 

2. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 18 de fevereiro de 2019. 

 

PORTARIA Nº 05/2019/AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar o Auditor JUVENAL DIAS DE SOUZA JUNIOR – SIAPE 1186512 e o Contador MÁRCIO BOMFIM DE ARAÚJO – SIAPE 

1152313, sob a coordenação do primeiro, para executar a ação de auditoria Ação Global AG010/2019 – AVALIACAO GESTAO 

DO PATRIMONIO IMOBILIARIO, constante do PAINT 2019. 

1. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 18/02/2019 à 27/04/2019. 

2. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 18 de fevereiro de 2019. 

 

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 32 – de 18 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 18 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA 02/2019/IGDEMA 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições administrativas que lhe são conferidas pelo Regimento da UFAL, designou a Comissão de 

Avaliação, conforme membros abaixo relacionados, para realização da 2ª Avaliação do Estágio Probatório do servidor Esdras 

de Lima Andrade, SIAPE Nº 3941916, conforme Processo nº 23065.001784/2019-52. 

Profa. Dra. Nivaneide Alves de Melo Falcão – SIAPE Nº 1574934 

Márcia Maria Buarque de Arruda – SIAPE Nº 0050906 

Washington Narciso Gonçalves Gaia – SIAPE Nº 1466487 

 

PROFª DRª NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO 

DIRETORA DO IGDEMA 

 


